NN

Cod: NNAV 163 V8 1122

Conditii contractuale specifice Beneficiului optional Preventie
(componenta a Asigurarii de Sanatate NN)

Nume

Contractant

Semnatura

Exemplarul clientului
Am primit conditiile contractuale:

Data primirii

Persoana asigurata

Persoana asigurata

Persoana asigurata

Persoana asigurata

Persoana asigurata

Beneficiul optional Preventie este disponibil pentru Asiguratii care au o asigurare de Protectie principala in vigoare.

Beneficiul optional Preventie poate fi atasat contractului de asigurare, la data semnarii cererii initiale de asigurare, la data reinnoirii contractului
sau oricand pe perioada desfdsurarii contractului de la urmatoarea datd scadenta a primelor de asigurare, pe baza formularului de modificari

contractuale.

Beneficiul optional Preventie este disponibil Asiguratilor incepand cu varsta de 3 luni si cel mult pana la implinirea varstei de 65 de ani.

Beneficiul optional Preventie ofera Asiguratului acces la serviciile medicale de preventie furnizate in reteaua Regina Maria si in clinicile partenere
Regina Maria. Lista actualizata a retelei de sdnatate Regina Maria este disponibila pe site-ul oficial al NN Asigurari de Viata S.A. www.nn.ro

Asiguratul poate alege unul din cele 3 (trei) niveluri de acoperire: standard, mediu sau avansat.

Servicii medicale incluse in Beneficiul Optional Preventie

Standard

Mediu

Avansat

Set anual de analize fara recomandarea
medicului pentru asiguratii peste 15 ani:
(Setul anual de analize se poate efectua
fara costuri suplimentare o data intr-un an
contractual).
e 1/an - Test Papanicolau clasic
1/an - EKG de repaus
1/an - Sumar de urin
1/an - Glicemie
1/an - Colesterol total
1/an - HDL Colesterol
1/an - Hemoleucograma
1/an - VSH
1/an - Transaminaze (TGO, TGP)
1/an - Creatinina serica
1/an - Trigliceride
1/an - Feritind
1/an - Calcemie

Set anual de analize fara recomandarea
medicului pentru asiguratii peste 15 ani:
(Setul anual de analize se poate efectua
fara costuri suplimentare o data intr-un an
contractual).
¢ 1/an - Test Papanicolau clasic
1/an - EKG de repaus
1/an - Sumar de urin
1/an - Glicemie
1/an - Colesterol total
1/an - HDL Colesterol
1/an - Hemoleucograma
1/an - VSH
1/an - Transaminaze (TGO, TGP)
1/an - Creatinind serica
1/an - Trigliceride
1/an - Feritind
1/an - Calcemie

Set anual de analize fara recomandarea
medicului pentru asiguratii peste 15 ani:
(Setul anual de analize se poate efectua
fara costuri suplimentare o data intr-un an
contractual).
¢ 1/an - Test Papanicolau clasic
1/an - EKG de repaus
1/an - Sumar de urin3
1/an - Glicemie
1/an - Colesterol total
1/an - HDL Colesterol
1/an - Hemoleucograma
1/an - VSH
1/an - Transaminaze (TGO, TGP)
1/an - Creatinind serica
1/an - Trigliceride
1/an - Feritind
1/an - Calcemie
1/an - Ecografie mamara

Set anual de analize fara recomandarea
medicului pentru asiguratii pana in 15 ani:
(Setul anual de analize se poate efectua
fara costuri suplimentare o data intr-un an
contractual).

¢ 1/an—Exudat faringian si nazal
1/an— Examen coproparazitologic
1/an— Coprocultura
1/an —Sumar de urind
1/an — Urocultura
1/an — Feritina
1/an — Calcemie
1/an —Hemoleucograma
1/an —VSH/PCR

Set anual de analize fara recomandarea
medicului pentru asiguratii pana in 15 ani:
(Setul anual de analize se poate efectua
fara costuri suplimentare o data intr-un an
contractual).

¢ 1/an—Exudat faringian si nazal
1/an — Examen coproparazitologic
1/an— Coprocultura
1/an—Sumar de urina
1/an — Urocultura
1/an — Feritina
1/an — Calcemie
1/an—Hemoleucograma
1/an—VSH/PCR

Set anual de analize fara recomandarea
medicului pentru asiguratii pana in 15 ani:
(Setul anual de analize se poate efectua
fara costuri suplimentare o data intr-un an
contractual).

¢ 1/an—Exudat faringian si nazal
1/an — Examen coproparazitologic
1/an— Coprocultura
1/an—Sumar de urind
1/an — Urocultura
1/an — Feritind
1/an — Calcemie
1/an —Hemoleucograma
1/an—VSH/PCR

e o o o o o o o




Consultatii incluse. Acestea sunt disponibile cu programare si in regim normal, nu urgenta.

e consultatii nelimitate pentru urmatoarele
specialitati:
Alergologie si imunologie clinica;
Boli infectioase;

e 8 consultatii in total incluse pe an,
distribuite astfel:
* 4 consultatii de medicina generald
sau medicina interna sau pediatrie incluse

e 4 consultatii in total incluse pe an,
distribuite astfel:
e 2 consultatii de medicina generald
sau medicina interna sau pediatrie incluse

pe an. Dupa consumul celor 2 consultatii,

beneficiati de 20% discount la consultatiile

ulterioare;
2 consultatii de specialitate incluse
pe an. In functie de nevoie, acestea pot fi
programate alegand dintre specialitatile
de mai jos:

Alergologie si imunologie clinica;

Boli infectioase;

pe an. Dupa consumul celor 4 consultatii,

beneficiati de 40% discount la consultatiile

ulterioare;
* 4 consultatii de specialitate incluse
pe an. In functie de nevoie, acestea pot fi
programate alegand dintre specialitatile
de mai jos:
Alergologie si imunologie clinica;
Boli infectioase;

Cardiologie;

Chirurgie generalg;
Dermatologie;

Diabet si boli metabolice;
Endocrinologie;
Gastroenterologie;
Hematologie;

Medicina generalg;
Medicina interng;

Cardiologie; Cardiologie; Neurologie;

Chirurgie generald; Chirurgie generald; Obstetrica si Ginecologie;
Dermatologie; Dermatologie; Oftalmologie;

Diabet si boli metabolice; Diabet si boli metabolice; Oncologie;
Endocrinologie; Endocrinologie; ORL;

Gastroenterologie; Gastroenterologie; Ortopedie si traumatologie;
Hematologie; Hematologie; Pediatrie;

Neurologie; Neurologie; Pneumoftiziologie;
Obstetrica si Ginecologie; Obstetrica si Ginecologie; Psihiatrie;

Oftalmologie; Oftalmologie; Reumatologie;
Oncologie; Oncologie; Urologie.

ORL; ORL;

Ortopedie si traumatologie;
Pneumoftiziologie;

Ortopedie si traumatologie;
Pneumoftiziologie;

Psihiatrie; Psihiatrie;
Reumatologie; Reumatologie;
Urologie. Urologie.

Dupa consumul celor 2 consultatii
de specialitate, beneficiati de 20%
discount la consultatiile ulterioare.

Dupa consumul celor 4 consultatii
de specialitate, beneficiati de 40%
discount la consultatiile ulterioare.

Reduceri pentru alte consultatii decat cele incluse

¢ 20% discount pentru Consultatie de urgenta

efectuatd in Camera de Garda
¢ 10% discount pentru consultatiile
de Nutritie

¢ 30% discount pentru Consultatie de urgenta

efectuatd in Camera de Garda

¢ 15% discount pentru consultatiile

de Nutritie

¢ 50% discount pentru Consultatie de urgenta
efectuatd in Camera de Garda

e 20% discount pentru consultatiile
de Nutritie

Investigatii paraclinice pentru care se acorda discount. Pentru obtinerea discountului aveti nevoie de o recomandare medicala valida

de la orice medic cu drept de libera practica.

Investigatiile care nu sunt enumerate mai jos si pentru care nu este mentionat niciun discount se vor achita integral.

50% discount: 50% discount: 70% discount:
e Test Babes-Papanicolau in mediu lichid. ¢ EKG de repaus; e EKG de repaus?*;
¢ EKG de efort; e EKG de efort;
30% discount: e Holter EKG/ HolterTA; e Holter EKG/ HolterTA;
e EKG de repaus; e Proceduri microchirurgie; e Proceduri microchirurgie;
e EKG de efort; e Radiologie (peste 140 de tipuri, inclusiv e Radiologie (peste 140 de tipuri, inclusiv
¢ Holter EKG/ HolterTA; radiologie digitald); radiologie digitald)*;
e Proceduri microchirurgie; Mamografie; Mamografie*;
¢ Radiologie (peste 140 de tipuri, inclusiv Osteodensitometrie; Osteodensitometrie*;

radiologie digitald);

Mamografie,

Osteodensitometrie;

Investigatii dermatologice;

Ecografie (peste 80 de tipuri): 2D, 3D, 4D,
Doppler, inclusiv cele de sarcing;
Proceduri dermatologice (cauterizari,
excizii);

Oftalmoscopie;

Audiometrie;

Spirometrie;

Colposcopie.

20% discount:

Endoscopie digestivd superioara si

Investigatii dermatologice;

Ecografie (peste 80 de tipuri): 2D, 3D, 4D,
Doppler, inclusiv cele de sarcing;
Proceduri dermatologice (cauterizari,
excizii);

Oftalmoscopie;

Audiometrie;

Spirometrie;

Colposcopie;

¢ Test Babes-Papanicolau in mediu lichid.

30% discount:

¢ Endoscopie digestiva superioarad si
inferioara;
e |rigografie;

Investigatii dermatologice;

Ecografie (peste 80 de tipuri): 2D, 3D, 4D,
Doppler, inclusiv cele de sarcing;
Proceduri dermatologice (cauterizari,
excizii);

Oftalmoscopie;

Audiometrie;

Spirometrie;

Colposcopie.

* 1 investigatie inclusa pe an, dupa care se
aplica discount de 70%

50% discount:

Endoscopie digestivd superioara si
inferioara;

inferioars; e Rectosigmoidoscopie; e Irigografie;
e Irigografie; ¢ Histerosalpingografie (HSG); e Rectosigmoidoscopie;
e Rectosigmoidoscopie; e EEGsimply; e Histerosalpingografie (HSG);
e Histerosalpingografie (HSG); e Urografie. e EEG simplu;
* EEG simplu; 20% discount: e Urografie; . X S
* Urografie. e CT/RMN * Test Babes-Papanicolau in mediu lichid.
10% discount: 30% discount:
e CT/RMN e CT/RMN
10% discount:

Proceduri dermatologice (biopsii)




25% discount
pentru analizele mentionate in anexa.

20% discount
pentru analize testare droguri.

10% discount

pentru teste de alergologie (IgE specifice),
pe care le veti regdsi in Anexa aferenta
conditiilor specifice pentru Beneficiul

de Preventie.

10% discount
pentru Consultatie sau Control.

10% discount

pentru electroterapie, laserterapie,
ultrasunet, unde scurte, masaj,
kinetoterapie.

20% discount
pentru Gimnastica de gravide.

20% discount
pentru manopera de vaccinare.

20% discount

pentru servicii medicale in Camera de
Garda a Spitalelor Euroclinic, Ponderas,
Baneasa, Brasov, Cluj si Spitalului Premiere
din Timisoara.

Certificate prenuptiale, adeverinte
medicale la cerere, ori de cate ori este
nevoie (fisa auto nu este inclusa).

Medic de familie (in limita numarului de
locuri disponibile pentru medicii care sunt
autorizati de catre C.N.A.S.).

Puncte de recoltare: Acces inclus.

Acces la servicii medicale cu recomandari
primite din partea medicilor din cadrul sau
din afara Regina Maria, care au drept de
libera practica.

45% discount
pentru analizele mentionate in anexa.

20% discount
pentru analize genetica si testare droguri.

10% discount

pentru teste de alergologie (IgE specifice),
pe care le veti regdsi in Anexa aferentd
conditiilor specifice pentru Beneficiul

de Preventie.

10% discount
pentru Consultatie sau Control.

10% discount

pentru electroterapie, laserterapie,
ultrasunet, unde scurte, masaj,
kinetoterapie.

20% discount
pentru Gimnastica de gravide.

30% discount
pentru manopera de vaccinare.

20% discount

pentru servicii medicale in Camera de
Garda a Spitalelor Euroclinic, Ponderas,
Baneasa, Brasov, Cluj si Spitalului Premiere
din Timisoara.

Certificate prenuptiale, adeverinte
medicale la cerere, ori de cate ori este
nevoie (fisa auto nu este inclusa).

Medic de familie (in limita numarului de
locuri disponibile pentru medicii care sunt
autorizati de catre C.N.A.S.).

Puncte de recoltare: Acces inclus.

10% discount
la medicii din Parteneriat Academic (medici
de renume, profesori universitari).

Acces la servicii medicale cu recomandari
primite din partea medicilor din cadrul sau
din afara Regina Maria, care au drept de
libera practica.

Analize de laborator. Pentru a beneficia de discount aveti nevoie de o recomandare medicala valida de la orice medic cu drept de libera
practica. Toate analizele neincluse in anexa se vor achita integral.

55% discount
pentru analizele mentionate in anexa.

20% discount
pentru analize genetica si testare droguri.

10% discount

pentru teste de alergologie (IgE specifice),
pe care le veti regasi in Anexa aferenta
conditiilor specifice pentru Beneficiul

de Preventie.

Acces la servicii medicale de recuperare, puse la dispozitie de partenerul NN Regina Maria, in anumite conditii si locatii.
Pentru a verifica puteti apela la numarul 021.9268

Consultatie sau Control incluse nelimitat.

20% discount

pentru electroterapie, laserterapie,
ultrasunet, unde scurte, masaj,
kinetoterapie.

20% discount
pentru Gimnastica de gravide.

Acces la servicii medicale speciale, puse la dispozitie de partenerul NN Regina Maria, in anumite conditii si locatii.
Va rugam verificati pe website-ul www.nn.ro locatiile Retelei de sanatate Regina Maria.

40% discount
pentru manopera de vaccinare.

20% discount

pentru servicii medicale in Camera de
Garda a Spitalelor Euroclinic, Ponderas,
Baneasa, Brasov, Cluj si Spitalului Premiere
din Timisoara.

Certificate prenuptiale, adeverinte
medicale la cerere, ori de cate ori este
nevoie (fisa auto nu este inclusa).

Medic de familie (in limita numarului de
locuri disponibile pentru medicii care sunt
autorizati de catre C.N.A.S.).

Puncte de recoltare: Acces inclus.

20% discount
la medicii din Parteneriat Academic (medici
de renume, profesori universitari).

10% discount
pentru banca de celule stem.

10% discount
pentru pachet ,,One day check-up”.

5% discount la Pachetul pentru Nastere
(naturala sau cezariana);

10% discount pentru Nastere VIP

Ambulatoriile spitalelor Euroclinic,
Baneasa, Cluj, Premiere, Brasov si Puls:
acces inclus pentru serviciile din pachet.

Ambulatoriul Spitalului Ponderas:
acces pentru serviciile incluse in pachet,
ortopedie adulti si pediatrie.

Acces la servicii medicale cu recomandari
primite din partea medicilor din cadrul sau
din afara Regina Maria, care au drept de
libera practica.

Toate serviciile medicale si reducerile incluse in Beneficiul optional Preventie, in conformitate cu nivelul de acoperire ales, sunt disponibile si
n perioada sarcinii.

Accesarea serviciilor medicale

Tn functie de nivelul ales al Beneficiului optional Preventie, serviciile medicale incluse pot fi accesate astfel:

Verificati Clinicile Regina Maria si partenere Regina Maria pe care le regasiti pe www.nn.ro/reteaua-medicala-nn, la sectiunea Clinici cu datele
de contact.



Deoarece pot aparea modificari legate de adresele clinicilor, datele de contact si serviciile furnizate, sunati in Call Center Regina Maria,

la numdrul de telefon 021.9268, informati cd sunteti asigurat NN, mentionati serviciile medicale pe care doriti sa le accesati si orasul in care doriti,
iar operatorul Call Center va va pune la dispozitie informatii despre clinicile disponibile in respectivul oras unde puteti merge pentru accesarea
serviciilor medicale.

Dacé doriti s& mergeti intr-o Clinici Regind Maria, operatorul Call Center Regina Maria va poate ajuta cu programarea. inainte de a confirma
programarea, verificati cu operatorul Call Center Regina Maria daca exista costuri suplimentare pentru serviciile medicale pe care doriti sa le
accesati (exista posibilitatea de a va regasi in situatia in care serviciile medicale sa fie acoperite partial, in functie de nivelul ales al Beneficiului
optional Preventie, sau in care serviciile medicale oferite de un medic anume sa nu fie incluse in asigurare).

Daca doriti sa mergeti intr-o clinica partenera Regina Maria, operatorul Call Center Regina Maria va va pune la dispozitie numarul de telefon

al clinicii partenere la care puteti suna pentru a va efectua programarea. in momentul in care sunati in clinicd pentru efectuarea programarii,
comunicati ca sunteti asigurat NN si verificati cu daca exista costuri suplimentare pentru serviciile medicale pe care doriti sa le accesati (exista
posibilitatea de a va regasi in situatia in care serviciile medicale sa fie acoperite partial, in functie de nivelul ales al Beneficiului optional Preventie
sau in care serviciile medicale oferite de un medic anume sa nu fie incluse in asigurare).

La momentul accesarii serviciului medical, asigurati-va ca aveti cu dumneavoastra actul de identitate.

Inceperea si valabilitatea Beneficiului optional Preventie

Serviciile medicale pot fi accesate de Asigurat, dupa o perioada de 30 de zile de asteptare de la data intrarii in vigoare a Beneficiului, catd vreme
Contractul de asigurare este in vigoare.

Beneficiul Optional Preventie, intra in vigoare:
e de la data semnarii Cererii de asigurare de cdtre Asigurat, daca Asiguratul a ales sa ataseze acest beneficiu odata cu incheierea Protectiei
principale;
¢ de la data urmatoarei scadente de plata a contractului de asigurare, daca Asiguratul a ales sa ataseze acest beneficiu la data reinnoirii
contractului sau oricand in timpul perioadei contractuale.

Beneficiul Optional Preventie este valabil atat timp cat primele de asigurare sunt platite si in timpul perioadei de gratie, pana la implinirea varstei
de 65 de ani a Asiguratului.
Modificarea Beneficiului optional Preventie

Contractantul poate schimba nivelul de acoperire al Beneficiului optional Preventie, pentru fiecare Asigurat, doar la data reinnoirii contractului
de asigurare. Cu 45 de zile inainte de aniversarea contractului de asigurare, Asiguratorul va transmite Contractantului o notificare cu privire la
posibilitatea efectudrii acestei modificari, aplicabile pentru noul an contractual de asigurare.

in cazul in care Contractantul alege s3 modifice nivelul de acoperire, trebuie s& completeze si s&-i trimitd Asiguratorului formularul de reinnoire, cu
10 zile nainte de data reinnoirii contractului de asigurare.

Daca pana la data refnnoirii contractului, Asiguratorul nu primeste de la Contractant noile optiuni ale acoperirii, Beneficiul optional Preventie va fi
reinnoit pentru un nou an contractual, pastrand acelasi nivel de acoperire, la fel ca in anul de asigurare precedent.

Primele de asigurare

Primele de asigurare sunt calculate in functie de nivelul de acoperire ales.

Contractantul va plati primele de asigurare, impreunad cu primele pentru Protectia principala, cu frecventa si la datele scadente mentionate in
contract.

Valoarea primelor de asigurare este garantata pana la data reinnoirii contractului.

Asiguratorul isi rezerva dreptul de a actualiza primele de asigurare, luand in considerare eventuale schimbari contractuale, evolutia pretului
serviciilor medicale, gradul de utilizare a serviciilor medicale.

Noile prime de asigurare se vor aplica de la data reinnoirii contractului, in conformitate cu prevederile Conditiilor generale ale contractului de
Asigurare de Sanatate NN.

incetarea Beneficiului optional Preventie

Beneficiul optional Preventie inceteaza in urmatoarele situatii:
¢ |adataincetarii contractului de asigurare de sanatate;
e lacererea expresa a Contractantului Asigurarii, oricand pe perioada derularii contractului;
e la prima reinnoire a contractului, dupd implinirea varstei de 65 de ani de catre Asigurat;
e la prima reinnoire dupa data la care Asiguratorul a notificat Contractantul ca nu mai oferd Beneficiul optional Preventie.

Tn cazul incet&rii Beneficiului optional Preventie, prima de asigurare aferenta contractului va fi ajustatd in consecintd incepand cu ziua urmétoare
datei incetdrii Beneficiului optional Preventie.

Beneficiul optional Preventie nu are valoare de rdscumpérare si nici participare la profit. in cazul incetérii Beneficiului optional Preventie,
Contractantul este indreptatit sa primeascd doar prima de asigurare aferenta acestui Beneficiu, achitata in avans si neconsumatd, daca este cazul.

Prevederi finale

Asiguratorul nu este raspunzator pentru intarzierea si calitatea serviciilor furnizate in reteaua de sandtate Regina Maria.

Responsabilitatea actului medical revine in exclusivitate medicului care a efectuat serviciul medical aferent, culpabilitatea fiind stabilita conform
actelor normative in vigoare in domeniu.



Reteaua de sdanatate Regina Maria, prin clinici proprii sau partenere, este singura raspunzatoare pentru prelucrarea, confidentialitatea, asigurarea
securitatii si arhivarea datelor cu caracter personal (inclusiv cele cu caracter medical ce privesc starea sanatatii Asiguratilor), furnizate de Asigurat
la accesarea serviciilor din Reteaua de Sanatate Regina Maria, date la care Asiguratorul nu are acces.

Prezentele Conditii contractuale sunt valabile pentru Beneficiul optional Preventie incheiat sau reinnoit in perioada 01.01.2023 -31.12.2023.

Anexa - Lista analizelor de laborator aferenta Beneficiului optional Preventie
care beneficiaza de discountul corespunzator nivelului de preventie ales

Ac anti grup sangvin A

Ac anti grup sangvin B

Ac anti nucleari(ANA) test calitativ (ANA)

Ac anti Rh (D)

Ac anti VCA IgG Epstein Barr

Ac anti VCA IgM Epstein Barr

Acid hipuric urinar

Acid uric (ser)

Acid uric (urind)

AFP (alfa 1 fetoproteina)

Albumina (ser)

Albumina urinara

Alfal antitripsina (AAT) Amilaza (ser) Amilaza (urind)
Amoniac Amprenta anald Angiotensinconvertaza (ACE)
ANTITPO Antibiograma (coprocultura) Antibiograma (alte produse biologice)

Antibiograma (examen lichide punctie)

Antibiograma (examen produs
provenit din colectie purulenta)

Antibiograma (examen secretie col)

Antibiograma (examen secretie mamara)

Antibiograma examen sputa

Antibiograma exudat faringian

Antibiograma exudat nazal

Antibiograma secretie mamara

Antibiograma Streptococcus pneumoniae

Antibiograma urocultura

Antifungigrama examen micologic
alte produse

Antifungigrama examen micologic
colectie purulentd

Antifungigrama examen micologic
lichide de punctie

Antifungigrama examen micologic sputa

Antifungigrama examen secretie col

Antifungigrama urocultura

Antigen Chlamydia alte secretii

Antigen Chlamydia secretie col

Antigen Chlamydia secretie uretra

Antigen Chlamydia urina

Antigen Giardia (materii fecale)

Antifungigrama examen raclat lingual

Apolipoproteina Al

Apolipoproteina B

APTT (timp de tromboplastina partial activatad)

ASLO (test cantitativ)

Beta HCG

Bilirubina directa

Bilirubina indirecta

Bilirubina totala

C3 (complement C3)

C4 (complement C4)

CA 125 (ovar, canale biliare)

CA 15/ 3 (glanda mamara)

CA 19/ 9 (pancreas, esofag, rect)

Calcitonina (CALCI)

Calciu (urina)

Calciu ionic (ser)

Calciu seric

CEA (antigen carcinoembriogenic)

Celule lupice (latex)

Chlamydia trachomatis Ac IgA

Chlamydia trachomatis Ac IgG

CIC (Complexe imune circulante) (C1QBI)

CK (Creatin fosfo kinaza)

CK MB (Creatin kinaza izoenzima MB)

Clor (ser)

Clor (urina)

Clor alte lichide

CMV (Citomegalovirus) Ac IgG

CMV (Citomegalovirus) Ac IgM

Colesterol total

Colinesteraza (CHE)

Concentrat leucocitar

Coprocitograma

Coprocultura

Coprocultura cu antibiograma

Cortisol (ser) (CORT)

Creatinina (ser)

Creatinina (urind)

Crioglobuline

CTLF Capacitatea totala de legare a fierului

Determinare factor Rh(D)

Determinare grup sanguin (A,B,0)

Electroforeza hemoglobinei (HEL)

Electroforeza lipoproteinelor

Electroforeza proteinelor serice

Estradiol

Estriol neconjugat

Examen citologic al frotiului sanguin

Examen alte produse biologice
(micologic, antifungigrama la nevoie)

Examen alte produse biologice (microscopic,
bacteriologic, antibiograma la nevoie)

Examen alte produse biologice
(microscopic, bacteriologic, micologic,
antibiograma, antifungigrama)

Examen coproparazitologic (1)

Examen coproparazitologic (Il)




Examen coproparazitologic (Ill)

Examen lichide punctie
(microscopic, bacteriologic, antibiograma)

Examen lichide punctie
(microscopic, bacteriologic, micologic,
antibiograma, antifungigrama)

Examen lichide punctie
(microscopic, micologic, antifungigrama)

Examen microscopic dermatofiti

Examen microscopic exudat faringian
pentru fuzospirili

Examen microscopic pe frotiu lichid punctie

Examen microscopic secretie nazala
pentru eozinofile

Examen microscopic sputa

Examen Papanicolau conventional

Examen produs provenit din colectie
purulentd (micologic, antifungigrama)

Examen produs provenit din colectie
purulentd (microscopic, bacteriologic,
antibiograma la nevoie)

Examen produs provenit din colectie
purulentd (microscopic, bacteriologic,
micologic, antibiogramd, antifungigrama)

Examen raclat lingual
(microscopic, micologic, antifungigrama)

Examen secretie col
(bacteriologic, micologic, antibiograma,
antifungigrama)

Examen secretie mamara
(bacteriologic, antibiograma)

Examen sputa
(microscopic, micologic, antifungigrama)

Examen sputa
(microscopic, bacteriologic, antibiograma)

Examen sputa (microscopic, bacteriologic,
micologic, antibiograma, antifungigrama)

Exudat faringian
(bacteriologic, antibiograma)

Exudat faringian(bacteriologic, micologic,
antibiograma, antifungigrama)

Exudat faringian (micologic, antifungigrama)

Exudat nazal (bacteriologic, antibiograma)

Fibrinogen

Fier (ser)

Fosfataza acidd prostatica

Fosfataza acida totala

Fosfataza alcalina

Fosfor (ser)

Fosfor (urina)

FR (Factor reumatoid) — test cantitativ

FR (Factor reumatoid) — reactia Waaler Rose

Free T3

Free T4 GGT (Gama glutamil transferaza) Glucoza (alte lichide)

Glucoza (ser) Glucoza (urind) HAV Ac IgM

HAV Ac totali HBc Ac IgM (AHBCM) HBc Ac totali

HBe Ac (AHBE) Hbe Ag HBs Ac

HBs Ag HCV Ac HDL Colesterol

HDV Ag Helicobacter pylori Ac IgG — test cantitativ Hemoglobina glicozilata/HbAlc

Hemoleucograma completa

Hemoragii oculte — testul Adler
(materii fecale)

HIV (1/2)/Ac

Imunoglobulina A

Imunoglobulina E

Imunoglobulina G

Imunoglobulina M

lononograma (sodiu, potasiu, clor)

LDH (Lactat dehidrogenaza)

LDH (Lactat dehidrogenazad) in LCR LDH (alte lichide) LDL Colesterol
(lichidul cefalorahidian)

LH (Hormon luteinizant) Lipaza (LIPA) Lipide totale
Listeria monocytogenes Ac totali (LISK) Litiu (ser) (LI) Magneziu (ser)

Magneziu (urind)

Manevra recoltare

Microalbuminurie

Mycoplasma hominis/Ureaplasma
urealyticum (culturd, identificare,
antibiograma)

Mycoplasma hominis/Ureaplasma
urealyticum (antibiograma)

Mycoplasma hominis/Ureaplasma
urealyticum (cultura)

Mycoplasma hominis/Ureaplasma
urealyticum identificare

Osmolaritate serica

Osmolaritate urinara

PAPP A (Proteina plasmatica asociata sarcinii)

PCR (Proteina C reactiva test cantitativ)

PH Materii Fecale

Potasiu (ser)

Potasiu (urina)

Proba de digestie (materii fecale)

Profil lipidic
(colesterol,colest HDL, LDL, trigliceride)

Progesteron

Prolactina

Proteine totale (alte lichide)

Proteine totale (ser)

Proteine totale (urina)

PSA (Ag specific prostatic)

Rubeola Ac IgG

Rubeola Ac IgM

Screening BLSE

Screening diabet gestational

Screening MRSA




Secretie genitald (frotiu si cultura)

Secretie mamard (bacteriologic, micologic,
antibiograma, antifungigrama)

Secretie nazald (frotiu)

Secretie ocularad
(microscopic, bacteriologic, antibiograma)

Secretie oculara (microscopic, bacteriologic,
micologic, antibiogramd, antifungigramd)

Secretie oculara
(microscopic, micologic, antifungigrama)

Secretie otica
(microscopic, bacteriologic, antibiograma)

Secretie otica (microscopic, bacteriologic,
micologic, antibiograma, antifungigrama)

Secretie otica
(microscopic, micologic, antifungigrama)

Secretie sant balano preputial
(microscopic, bacteriologic, antibiograma)

Secretie sant balano preputial
(microscopic, bacteriologic, micologic,
antibiograma, antifungigrama)

Secretie uretrala
(microscopic, bacteriologic, antibiograma)

Secretie uretrala
(microscopic, micologic, antifungigrama)

Secretie vaginald (frotiu)

Secretie vaginald (microscopic, bacteriologic,
micologic, antibiograma, antifungigrama)

Secretie vaginala
(microscopic, micologic, antifungigrama)

Secretie vulvara (frotiu)

Serologie sifilis RPR test calitativ

Sodiu (ser)

Sodiu (urina)

Spermocultura

Spermocultura (cu antibiograma)

Sumar de urind

Sumar de urina si sediment

Sediment urinar

T3 total (tri iodotironina)

T4 total (tiroxina)

Testosteron total

TGO (ASAT/AST)

TGP (ALAT/ALT)

Timp de protrombina (timp Quick)
(PT, AP, INR)

Toxoplasma gondii Ac IgG

Toxoplasma gondii Ac IgM

Toxoplasma gondii IgG — indice de aviditate
(TAVGE)

TPHA —test calitativ

TPHA —test cantitativ

Trigliceride

TSH (Hormon tiroid stimulant)

TTGO 75g glucoza pulvis

TTGO test de toleranta la glucoza cu 2 glicemii

TTGO test de toleranta la glucoza cu 4 glicemii

TTGO test de toleranta la glucoza cu 5 glicemii

Uree (ser)

Uree (urina)

Urocultura

Urocultura cu antibiograma (la nevoie)

Uroculturad cultura fungi

Uroculturd examen microscopic colorat

Urocultura examen microscopic nativ

VLDL Colesterol

VSH (viteza de sedimentare a hematiilor)

Lista testelor de alergologie (IgE SPECIFICE)

ALBUS DE OU (F1)

ALFA-LACTALBUMINA

ALTERNARIA ALTERNATA

ALUNE DE PADURE (F17)

AMBROSIA ELATIOR (ARTEMISIIFOLIA) (CW1)

AMESTEC DE PENE | - GASCA, GAINA, RATA,
CURCAN (CEX71)

AMOXICILINA (C204) ANISAKIS ARAHIDE F13

ASCARIS (P1) ASPERGILLUS FUMIGATUS (M3) BANANE (F92)
BETA-LACTOGLOBULINA BLATELLA GERMANICA CACAO (F93)

CAFEA CAPSUNI CARNE DE PORC (SUS SPP) (CF26)
CARNE DE PUI CARNE DE VITA (F27) CARTOF

CAZEINA (F78) CEAPA CEFACLOR RC7

CIRESE CIUPERCI (CF212) CLADOSPORIUM HERBARUM (M2)
COD (F3) CRAB DERMATOPHAGOIDES FARINAE (D2)

DERMATOPHAGOIDES PTERONYSSIMUS (D1)

EPITELII IEPURE (E82)

EPITELIU DE CAINE (E2)

EPITELIU DE PISICA (E1) EPITELIU DE PORC DE GUINEEA (CE6) FISTIC

FUNGI AMESTEC (CMX1) GALBENUS DE OU (F75) GLUTEN (F79)

GRAU IARBA (G9) IARBA DE BAHIA (PASPALUM NOTATUM)
(CG17)

IBUPROFEN KIWI (F84) LA MIERE




LA ROSII (F25) LAPTE DE CAPRA LAPTE DE VACA (F2)
LAPTE PASTEURIZAT MAR MIGDALE

MORCOV NUCA DE COCOS PARA (CF94)
PARACETAMOL PENICILINA G (C1) PENICILINAV (C2)

PENICILLIUM NOTATUM (M1)

PIERSICA

PIPER NEGRU

PIR GROS (CYNODON DACTYLON) (CG2)

POLEN ARTEMISIA VULGARIS (PELIN) W6

POLEN BETULLA VERRUCOSA (MESTEACAN)
(T3)

POLEN GRAMINEE AMESTEC (GX2)

POLEN GRAMINEE AMESTEC (GX4)

POLEN GRAMINEE AMESTEC (GX6)

POLEN IERBURI AMESTEC

POLEN PHLEUM PRATENSE(TIMOFTICA)

PORTOCALA

PRAF DE CASA - GREER(H1)

QUERCUS ALBA (STEJAR ALB)

QUERCUS VIRGINIANA (STEJAR DE VIRGINIA)

SEMINTE DE SUSAN (F10)

SOIA (F14)

STRUGURI

TELINA

VANILIE

VENIN ALBINE (11)

VENIN DE VIESPE EUROPEANA DE HARTIE
(POLISTES DOMINULUS) (CI77)

VENIN VIESPE (I3)




NN

Cod: NNAV 163 V8 1122

Conditii contractuale specifice Beneficiului optional Preventie
(componenta a Asigurarii de Sanatate NN)

Nume

Contractant

Semnatura

Exemplar de returnat la sediul central
Am primit conditiile contractuale:

Data primirii

Persoana asigurata

Persoana asigurata

Persoana asigurata

Persoana asigurata

Persoana asigurata

Beneficiul optional Preventie este disponibil pentru Asiguratii care au o asigurare de Protectie principala in vigoare.

Beneficiul optional Preventie poate fi atasat contractului de asigurare, la data semnarii cererii initiale de asigurare, la data reinnoirii contractului
sau oricand pe perioada desfdsurarii contractului de la urmatoarea datd scadenta a primelor de asigurare, pe baza formularului de modificari

contractuale.

Beneficiul optional Preventie este disponibil Asiguratilor incepand cu varsta de 3 luni si cel mult pana la implinirea varstei de 65 de ani.

Beneficiul optional Preventie ofera Asiguratului acces la serviciile medicale de preventie furnizate in reteaua Regina Maria si in clinicile partenere
Regina Maria. Lista actualizata a retelei de sdnatate Regina Maria este disponibila pe site-ul oficial al NN Asigurari de Viata S.A. www.nn.ro

Asiguratul poate alege unul din cele 3 (trei) niveluri de acoperire: standard, mediu sau avansat.

Servicii medicale incluse in Beneficiul Optional Preventie

Standard

Mediu

Avansat

Set anual de analize fara recomandarea
medicului pentru asiguratii peste 15 ani:
(Setul anual de analize se poate efectua
fara costuri suplimentare o data intr-un an
contractual).
e 1/an - Test Papanicolau clasic
1/an - EKG de repaus
1/an - Sumar de urin
1/an - Glicemie
1/an - Colesterol total
1/an - HDL Colesterol
1/an - Hemoleucograma
1/an - VSH
1/an - Transaminaze (TGO, TGP)
1/an - Creatinina serica
1/an - Trigliceride
1/an - Feritind
1/an - Calcemie

Set anual de analize fara recomandarea
medicului pentru asiguratii peste 15 ani:
(Setul anual de analize se poate efectua
fara costuri suplimentare o data intr-un an
contractual).
¢ 1/an - Test Papanicolau clasic
1/an - EKG de repaus
1/an - Sumar de urin
1/an - Glicemie
1/an - Colesterol total
1/an - HDL Colesterol
1/an - Hemoleucograma
1/an - VSH
1/an - Transaminaze (TGO, TGP)
1/an - Creatinind serica
1/an - Trigliceride
1/an - Feritind
1/an - Calcemie

Set anual de analize fara recomandarea
medicului pentru asiguratii peste 15 ani:
(Setul anual de analize se poate efectua
fara costuri suplimentare o data intr-un an
contractual).
¢ 1/an - Test Papanicolau clasic
1/an - EKG de repaus
1/an - Sumar de urin3
1/an - Glicemie
1/an - Colesterol total
1/an - HDL Colesterol
1/an - Hemoleucograma
1/an - VSH
1/an - Transaminaze (TGO, TGP)
1/an - Creatinind serica
1/an - Trigliceride
1/an - Feritind
1/an - Calcemie
1/an - Ecografie mamara

Set anual de analize fara recomandarea
medicului pentru asiguratii pana in 15 ani:
(Setul anual de analize se poate efectua
fara costuri suplimentare o data intr-un an
contractual).

¢ 1/an—Exudat faringian si nazal
1/an— Examen coproparazitologic
1/an— Coprocultura
1/an —Sumar de urind
1/an — Urocultura
1/an — Feritina
1/an — Calcemie
1/an —Hemoleucograma
1/an —VSH/PCR

Set anual de analize fara recomandarea
medicului pentru asiguratii pana in 15 ani:
(Setul anual de analize se poate efectua
fara costuri suplimentare o data intr-un an
contractual).

¢ 1/an—Exudat faringian si nazal
1/an — Examen coproparazitologic
1/an— Coprocultura
1/an—Sumar de urina
1/an — Urocultura
1/an — Feritina
1/an — Calcemie
1/an—Hemoleucograma
1/an—VSH/PCR

Set anual de analize fara recomandarea
medicului pentru asiguratii pana in 15 ani:
(Setul anual de analize se poate efectua
fara costuri suplimentare o data intr-un an
contractual).

¢ 1/an—Exudat faringian si nazal
1/an — Examen coproparazitologic
1/an— Coprocultura
1/an—Sumar de urind
1/an — Urocultura
1/an — Feritind
1/an — Calcemie
1/an —Hemoleucograma
1/an—VSH/PCR

e o o o o o o o




Consultatii incluse. Acestea sunt disponibile cu programare si in regim normal, nu urgenta.

e consultatii nelimitate pentru urmatoarele
specialitati:
Alergologie si imunologie clinica;
Boli infectioase;

e 8 consultatii in total incluse pe an,
distribuite astfel:
* 4 consultatii de medicina generald
sau medicina interna sau pediatrie incluse

e 4 consultatii in total incluse pe an,
distribuite astfel:
e 2 consultatii de medicina generald
sau medicina interna sau pediatrie incluse

pe an. Dupa consumul celor 2 consultatii,

beneficiati de 20% discount la consultatiile

ulterioare;
2 consultatii de specialitate incluse
pe an. In functie de nevoie, acestea pot fi
programate alegand dintre specialitatile
de mai jos:

Alergologie si imunologie clinica;

Boli infectioase;

pe an. Dupa consumul celor 4 consultatii,

beneficiati de 40% discount la consultatiile

ulterioare;
* 4 consultatii de specialitate incluse
pe an. In functie de nevoie, acestea pot fi
programate alegand dintre specialitatile
de mai jos:
Alergologie si imunologie clinica;
Boli infectioase;

Cardiologie;

Chirurgie generalg;
Dermatologie;

Diabet si boli metabolice;
Endocrinologie;
Gastroenterologie;
Hematologie;

Medicina generalg;
Medicina interng;

Cardiologie; Cardiologie; Neurologie;

Chirurgie generald; Chirurgie generald; Obstetrica si Ginecologie;
Dermatologie; Dermatologie; Oftalmologie;

Diabet si boli metabolice; Diabet si boli metabolice; Oncologie;
Endocrinologie; Endocrinologie; ORL;

Gastroenterologie; Gastroenterologie; Ortopedie si traumatologie;
Hematologie; Hematologie; Pediatrie;

Neurologie; Neurologie; Pneumoftiziologie;
Obstetrica si Ginecologie; Obstetrica si Ginecologie; Psihiatrie;

Oftalmologie; Oftalmologie; Reumatologie;
Oncologie; Oncologie; Urologie.

ORL; ORL;

Ortopedie si traumatologie;
Pneumoftiziologie;

Ortopedie si traumatologie;
Pneumoftiziologie;

Psihiatrie; Psihiatrie;
Reumatologie; Reumatologie;
Urologie. Urologie.

Dupa consumul celor 2 consultatii
de specialitate, beneficiati de 20%
discount la consultatiile ulterioare.

Dupa consumul celor 4 consultatii
de specialitate, beneficiati de 40%
discount la consultatiile ulterioare.

Reduceri pentru alte consultatii decat cele incluse

¢ 20% discount pentru Consultatie de urgenta

efectuatd in Camera de Garda
¢ 10% discount pentru consultatiile
de Nutritie

¢ 30% discount pentru Consultatie de urgenta

efectuatd in Camera de Garda

¢ 15% discount pentru consultatiile

de Nutritie

¢ 50% discount pentru Consultatie de urgenta
efectuatd in Camera de Garda

e 20% discount pentru consultatiile
de Nutritie

Investigatii paraclinice pentru care se acorda discount. Pentru obtinerea discountului aveti nevoie de o recomandare medicala valida

de la orice medic cu drept de libera practica.

Investigatiile care nu sunt enumerate mai jos si pentru care nu este mentionat niciun discount se vor achita integral.

50% discount: 50% discount: 70% discount:
e Test Babes-Papanicolau in mediu lichid. ¢ EKG de repaus; e EKG de repaus?*;
¢ EKG de efort; e EKG de efort;
30% discount: e Holter EKG/ HolterTA; e Holter EKG/ HolterTA;
e EKG de repaus; e Proceduri microchirurgie; e Proceduri microchirurgie;
e EKG de efort; e Radiologie (peste 140 de tipuri, inclusiv e Radiologie (peste 140 de tipuri, inclusiv
¢ Holter EKG/ HolterTA; radiologie digitald); radiologie digitald)*;
e Proceduri microchirurgie; Mamografie; Mamografie*;
¢ Radiologie (peste 140 de tipuri, inclusiv Osteodensitometrie; Osteodensitometrie*;

radiologie digitald);

Mamografie,

Osteodensitometrie;

Investigatii dermatologice;

Ecografie (peste 80 de tipuri): 2D, 3D, 4D,
Doppler, inclusiv cele de sarcing;
Proceduri dermatologice (cauterizari,
excizii);

Oftalmoscopie;

Audiometrie;

Spirometrie;

Colposcopie.

20% discount:

Endoscopie digestivd superioara si

Investigatii dermatologice;

Ecografie (peste 80 de tipuri): 2D, 3D, 4D,
Doppler, inclusiv cele de sarcing;
Proceduri dermatologice (cauterizari,
excizii);

Oftalmoscopie;

Audiometrie;

Spirometrie;

Colposcopie;

¢ Test Babes-Papanicolau in mediu lichid.

30% discount:

¢ Endoscopie digestiva superioarad si
inferioara;
e |rigografie;

Investigatii dermatologice;

Ecografie (peste 80 de tipuri): 2D, 3D, 4D,
Doppler, inclusiv cele de sarcing;
Proceduri dermatologice (cauterizari,
excizii);

Oftalmoscopie;

Audiometrie;

Spirometrie;

Colposcopie.

* 1 investigatie inclusa pe an, dupa care se
aplica discount de 70%

50% discount:

Endoscopie digestivd superioara si
inferioara;

inferioars; e Rectosigmoidoscopie; e Irigografie;
e Irigografie; ¢ Histerosalpingografie (HSG); e Rectosigmoidoscopie;
e Rectosigmoidoscopie; e EEGsimply; e Histerosalpingografie (HSG);
e Histerosalpingografie (HSG); e Urografie. e EEG simplu;
* EEG simplu; 20% discount: e Urografie; . X S
* Urografie. e CT/RMN * Test Babes-Papanicolau in mediu lichid.
10% discount: 30% discount:
e CT/RMN e CT/RMN
10% discount:

Proceduri dermatologice (biopsii)




25% discount
pentru analizele mentionate in anexa.

20% discount
pentru analize testare droguri.

10% discount

pentru teste de alergologie (IgE specifice),
pe care le veti regdsi in Anexa aferenta
conditiilor specifice pentru Beneficiul

de Preventie.

10% discount
pentru Consultatie sau Control.

10% discount

pentru electroterapie, laserterapie,
ultrasunet, unde scurte, masaj,
kinetoterapie.

20% discount
pentru Gimnastica de gravide.

20% discount
pentru manopera de vaccinare.

20% discount

pentru servicii medicale in Camera de
Garda a Spitalelor Euroclinic, Ponderas,
Baneasa, Brasov, Cluj si Spitalului Premiere
din Timisoara.

Certificate prenuptiale, adeverinte
medicale la cerere, ori de cate ori este
nevoie (fisa auto nu este inclusa).

Medic de familie (in limita numarului de
locuri disponibile pentru medicii care sunt
autorizati de catre C.N.A.S.).

Puncte de recoltare: Acces inclus.

Acces la servicii medicale cu recomandari
primite din partea medicilor din cadrul sau
din afara Regina Maria, care au drept de
libera practica.

45% discount
pentru analizele mentionate in anexa.

20% discount
pentru analize genetica si testare droguri.

10% discount

pentru teste de alergologie (IgE specifice),
pe care le veti regdsi in Anexa aferentd
conditiilor specifice pentru Beneficiul

de Preventie.

10% discount
pentru Consultatie sau Control.

10% discount

pentru electroterapie, laserterapie,
ultrasunet, unde scurte, masaj,
kinetoterapie.

20% discount
pentru Gimnastica de gravide.

30% discount
pentru manopera de vaccinare.

20% discount

pentru servicii medicale in Camera de
Garda a Spitalelor Euroclinic, Ponderas,
Baneasa, Brasov, Cluj si Spitalului Premiere
din Timisoara.

Certificate prenuptiale, adeverinte
medicale la cerere, ori de cate ori este
nevoie (fisa auto nu este inclusa).

Medic de familie (in limita numarului de
locuri disponibile pentru medicii care sunt
autorizati de catre C.N.A.S.).

Puncte de recoltare: Acces inclus.

10% discount
la medicii din Parteneriat Academic (medici
de renume, profesori universitari).

Acces la servicii medicale cu recomandari
primite din partea medicilor din cadrul sau
din afara Regina Maria, care au drept de
libera practica.

Analize de laborator. Pentru a beneficia de discount aveti nevoie de o recomandare medicala valida de la orice medic cu drept de libera
practica. Toate analizele neincluse in anexa se vor achita integral.

55% discount
pentru analizele mentionate in anexa.

20% discount
pentru analize genetica si testare droguri.

10% discount

pentru teste de alergologie (IgE specifice),
pe care le veti regasi in Anexa aferenta
conditiilor specifice pentru Beneficiul

de Preventie.

Acces la servicii medicale de recuperare, puse la dispozitie de partenerul NN Regina Maria, in anumite conditii si locatii.
Pentru a verifica puteti apela la numarul 021.9268

Consultatie sau Control incluse nelimitat.

20% discount

pentru electroterapie, laserterapie,
ultrasunet, unde scurte, masaj,
kinetoterapie.

20% discount
pentru Gimnastica de gravide.

Acces la servicii medicale speciale, puse la dispozitie de partenerul NN Regina Maria, in anumite conditii si locatii.
Va rugam verificati pe website-ul www.nn.ro locatiile Retelei de sanatate Regina Maria.

40% discount
pentru manopera de vaccinare.

20% discount

pentru servicii medicale in Camera de
Garda a Spitalelor Euroclinic, Ponderas,
Baneasa, Brasov, Cluj si Spitalului Premiere
din Timisoara.

Certificate prenuptiale, adeverinte
medicale la cerere, ori de cate ori este
nevoie (fisa auto nu este inclusa).

Medic de familie (in limita numarului de
locuri disponibile pentru medicii care sunt
autorizati de catre C.N.A.S.).

Puncte de recoltare: Acces inclus.

20% discount
la medicii din Parteneriat Academic (medici
de renume, profesori universitari).

10% discount
pentru banca de celule stem.

10% discount
pentru pachet ,,One day check-up”.

5% discount la Pachetul pentru Nastere
(naturala sau cezariana);

10% discount pentru Nastere VIP

Ambulatoriile spitalelor Euroclinic,
Baneasa, Cluj, Premiere, Brasov si Puls:
acces inclus pentru serviciile din pachet.

Ambulatoriul Spitalului Ponderas:
acces pentru serviciile incluse in pachet,
ortopedie adulti si pediatrie.

Acces la servicii medicale cu recomandari
primite din partea medicilor din cadrul sau
din afara Regina Maria, care au drept de
libera practica.

Toate serviciile medicale si reducerile incluse in Beneficiul optional Preventie, in conformitate cu nivelul de acoperire ales, sunt disponibile si
n perioada sarcinii.

Accesarea serviciilor medicale

Tn functie de nivelul ales al Beneficiului optional Preventie, serviciile medicale incluse pot fi accesate astfel:

Verificati Clinicile Regina Maria si partenere Regina Maria pe care le regasiti pe www.nn.ro/reteaua-medicala-nn, la sectiunea Clinici cu datele
de contact.



Deoarece pot aparea modificari legate de adresele clinicilor, datele de contact si serviciile furnizate, sunati in Call Center Regina Maria,

la numdrul de telefon 021.9268, informati cd sunteti asigurat NN, mentionati serviciile medicale pe care doriti sa le accesati si orasul in care doriti,
iar operatorul Call Center va va pune la dispozitie informatii despre clinicile disponibile in respectivul oras unde puteti merge pentru accesarea
serviciilor medicale.

Dacé doriti s& mergeti intr-o Clinici Regind Maria, operatorul Call Center Regina Maria va poate ajuta cu programarea. inainte de a confirma
programarea, verificati cu operatorul Call Center Regina Maria daca exista costuri suplimentare pentru serviciile medicale pe care doriti sa le
accesati (exista posibilitatea de a va regasi in situatia in care serviciile medicale sa fie acoperite partial, in functie de nivelul ales al Beneficiului
optional Preventie, sau in care serviciile medicale oferite de un medic anume sa nu fie incluse in asigurare).

Daca doriti sa mergeti intr-o clinica partenera Regina Maria, operatorul Call Center Regina Maria va va pune la dispozitie numarul de telefon

al clinicii partenere la care puteti suna pentru a va efectua programarea. in momentul in care sunati in clinicd pentru efectuarea programarii,
comunicati ca sunteti asigurat NN si verificati cu daca exista costuri suplimentare pentru serviciile medicale pe care doriti sa le accesati (exista
posibilitatea de a va regasi in situatia in care serviciile medicale sa fie acoperite partial, in functie de nivelul ales al Beneficiului optional Preventie
sau in care serviciile medicale oferite de un medic anume sa nu fie incluse in asigurare).

La momentul accesarii serviciului medical, asigurati-va ca aveti cu dumneavoastra actul de identitate.

Inceperea si valabilitatea Beneficiului optional Preventie

Serviciile medicale pot fi accesate de Asigurat, dupa o perioada de 30 de zile de asteptare de la data intrarii in vigoare a Beneficiului, catd vreme
Contractul de asigurare este in vigoare.

Beneficiul Optional Preventie, intra in vigoare:
e de la data semnarii Cererii de asigurare de cdtre Asigurat, daca Asiguratul a ales sa ataseze acest beneficiu odata cu incheierea Protectiei
principale;
¢ de la data urmatoarei scadente de plata a contractului de asigurare, daca Asiguratul a ales sa ataseze acest beneficiu la data reinnoirii
contractului sau oricand in timpul perioadei contractuale.

Beneficiul Optional Preventie este valabil atat timp cat primele de asigurare sunt platite si in timpul perioadei de gratie, pana la implinirea varstei
de 65 de ani a Asiguratului.
Modificarea Beneficiului optional Preventie

Contractantul poate schimba nivelul de acoperire al Beneficiului optional Preventie, pentru fiecare Asigurat, doar la data reinnoirii contractului
de asigurare. Cu 45 de zile inainte de aniversarea contractului de asigurare, Asiguratorul va transmite Contractantului o notificare cu privire la
posibilitatea efectudrii acestei modificari, aplicabile pentru noul an contractual de asigurare.

in cazul in care Contractantul alege s3 modifice nivelul de acoperire, trebuie s& completeze si s&-i trimitd Asiguratorului formularul de reinnoire, cu
10 zile nainte de data reinnoirii contractului de asigurare.

Daca pana la data refnnoirii contractului, Asiguratorul nu primeste de la Contractant noile optiuni ale acoperirii, Beneficiul optional Preventie va fi
reinnoit pentru un nou an contractual, pastrand acelasi nivel de acoperire, la fel ca in anul de asigurare precedent.

Primele de asigurare

Primele de asigurare sunt calculate in functie de nivelul de acoperire ales.

Contractantul va plati primele de asigurare, impreunad cu primele pentru Protectia principala, cu frecventa si la datele scadente mentionate in
contract.

Valoarea primelor de asigurare este garantata pana la data reinnoirii contractului.

Asiguratorul isi rezerva dreptul de a actualiza primele de asigurare, luand in considerare eventuale schimbari contractuale, evolutia pretului
serviciilor medicale, gradul de utilizare a serviciilor medicale.

Noile prime de asigurare se vor aplica de la data reinnoirii contractului, in conformitate cu prevederile Conditiilor generale ale contractului de
Asigurare de Sanatate NN.

incetarea Beneficiului optional Preventie

Beneficiul optional Preventie inceteaza in urmatoarele situatii:
¢ |adataincetarii contractului de asigurare de sanatate;
e lacererea expresa a Contractantului Asigurarii, oricand pe perioada derularii contractului;
e la prima reinnoire a contractului, dupd implinirea varstei de 65 de ani de catre Asigurat;
e la prima reinnoire dupa data la care Asiguratorul a notificat Contractantul ca nu mai oferd Beneficiul optional Preventie.

Tn cazul incet&rii Beneficiului optional Preventie, prima de asigurare aferenta contractului va fi ajustatd in consecintd incepand cu ziua urmétoare
datei incetdrii Beneficiului optional Preventie.

Beneficiul optional Preventie nu are valoare de rdscumpérare si nici participare la profit. in cazul incetérii Beneficiului optional Preventie,
Contractantul este indreptatit sa primeascd doar prima de asigurare aferenta acestui Beneficiu, achitata in avans si neconsumatd, daca este cazul.

Prevederi finale

Asiguratorul nu este raspunzator pentru intarzierea si calitatea serviciilor furnizate in reteaua de sandtate Regina Maria.

Responsabilitatea actului medical revine in exclusivitate medicului care a efectuat serviciul medical aferent, culpabilitatea fiind stabilita conform
actelor normative in vigoare in domeniu.



Reteaua de sdanatate Regina Maria, prin clinici proprii sau partenere, este singura raspunzatoare pentru prelucrarea, confidentialitatea, asigurarea
securitatii si arhivarea datelor cu caracter personal (inclusiv cele cu caracter medical ce privesc starea sanatatii Asiguratilor), furnizate de Asigurat
la accesarea serviciilor din Reteaua de Sanatate Regina Maria, date la care Asiguratorul nu are acces.

Prezentele Conditii contractuale sunt valabile pentru Beneficiul optional Preventie incheiat sau reinnoit in perioada 01.01.2023 -31.12.2023.

Anexa - Lista analizelor de laborator aferenta Beneficiului optional Preventie
care beneficiaza de discountul corespunzator nivelului de preventie ales

Ac anti grup sangvin A

Ac anti grup sangvin B

Ac anti nucleari(ANA) test calitativ (ANA)

Ac anti Rh (D)

Ac anti VCA IgG Epstein Barr

Ac anti VCA IgM Epstein Barr

Acid hipuric urinar

Acid uric (ser)

Acid uric (urind)

AFP (alfa 1 fetoproteina)

Albumina (ser)

Albumina urinara

Alfal antitripsina (AAT) Amilaza (ser) Amilaza (urind)
Amoniac Amprenta anald Angiotensinconvertaza (ACE)
ANTITPO Antibiograma (coprocultura) Antibiograma (alte produse biologice)

Antibiograma (examen lichide punctie)

Antibiograma (examen produs
provenit din colectie purulenta)

Antibiograma (examen secretie col)

Antibiograma (examen secretie mamara)

Antibiograma examen sputa

Antibiograma exudat faringian

Antibiograma exudat nazal

Antibiograma secretie mamara

Antibiograma Streptococcus pneumoniae

Antibiograma urocultura

Antifungigrama examen micologic
alte produse

Antifungigrama examen micologic
colectie purulentd

Antifungigrama examen micologic
lichide de punctie

Antifungigrama examen micologic sputa

Antifungigrama examen secretie col

Antifungigrama urocultura

Antigen Chlamydia alte secretii

Antigen Chlamydia secretie col

Antigen Chlamydia secretie uretra

Antigen Chlamydia urina

Antigen Giardia (materii fecale)

Antifungigrama examen raclat lingual

Apolipoproteina Al

Apolipoproteina B

APTT (timp de tromboplastina partial activatad)

ASLO (test cantitativ)

Beta HCG

Bilirubina directa

Bilirubina indirecta

Bilirubina totala

C3 (complement C3)

C4 (complement C4)

CA 125 (ovar, canale biliare)

CA 15/ 3 (glanda mamara)

CA 19/ 9 (pancreas, esofag, rect)

Calcitonina (CALCI)

Calciu (urina)

Calciu ionic (ser)

Calciu seric

CEA (antigen carcinoembriogenic)

Celule lupice (latex)

Chlamydia trachomatis Ac IgA

Chlamydia trachomatis Ac IgG

CIC (Complexe imune circulante) (C1QBI)

CK (Creatin fosfo kinaza)

CK MB (Creatin kinaza izoenzima MB)

Clor (ser)

Clor (urina)

Clor alte lichide

CMV (Citomegalovirus) Ac IgG

CMV (Citomegalovirus) Ac IgM

Colesterol total

Colinesteraza (CHE)

Concentrat leucocitar

Coprocitograma

Coprocultura

Coprocultura cu antibiograma

Cortisol (ser) (CORT)

Creatinina (ser)

Creatinina (urind)

Crioglobuline

CTLF Capacitatea totala de legare a fierului

Determinare factor Rh(D)

Determinare grup sanguin (A,B,0)

Electroforeza hemoglobinei (HEL)

Electroforeza lipoproteinelor

Electroforeza proteinelor serice

Estradiol

Estriol neconjugat

Examen citologic al frotiului sanguin

Examen alte produse biologice
(micologic, antifungigrama la nevoie)

Examen alte produse biologice (microscopic,
bacteriologic, antibiograma la nevoie)

Examen alte produse biologice
(microscopic, bacteriologic, micologic,
antibiograma, antifungigrama)

Examen coproparazitologic (1)

Examen coproparazitologic (Il)




Examen coproparazitologic (Ill)

Examen lichide punctie
(microscopic, bacteriologic, antibiograma)

Examen lichide punctie
(microscopic, bacteriologic, micologic,
antibiograma, antifungigrama)

Examen lichide punctie
(microscopic, micologic, antifungigrama)

Examen microscopic dermatofiti

Examen microscopic exudat faringian
pentru fuzospirili

Examen microscopic pe frotiu lichid punctie

Examen microscopic secretie nazala
pentru eozinofile

Examen microscopic sputa

Examen Papanicolau conventional

Examen produs provenit din colectie
purulentd (micologic, antifungigrama)

Examen produs provenit din colectie
purulentd (microscopic, bacteriologic,
antibiograma la nevoie)

Examen produs provenit din colectie
purulentd (microscopic, bacteriologic,
micologic, antibiogramd, antifungigrama)

Examen raclat lingual
(microscopic, micologic, antifungigrama)

Examen secretie col
(bacteriologic, micologic, antibiograma,
antifungigrama)

Examen secretie mamara
(bacteriologic, antibiograma)

Examen sputa
(microscopic, micologic, antifungigrama)

Examen sputa
(microscopic, bacteriologic, antibiograma)

Examen sputa (microscopic, bacteriologic,
micologic, antibiograma, antifungigrama)

Exudat faringian
(bacteriologic, antibiograma)

Exudat faringian(bacteriologic, micologic,
antibiograma, antifungigrama)

Exudat faringian (micologic, antifungigrama)

Exudat nazal (bacteriologic, antibiograma)

Fibrinogen

Fier (ser)

Fosfataza acidd prostatica

Fosfataza acida totala

Fosfataza alcalina

Fosfor (ser)

Fosfor (urina)

FR (Factor reumatoid) — test cantitativ

FR (Factor reumatoid) — reactia Waaler Rose

Free T3

Free T4 GGT (Gama glutamil transferaza) Glucoza (alte lichide)

Glucoza (ser) Glucoza (urind) HAV Ac IgM

HAV Ac totali HBc Ac IgM (AHBCM) HBc Ac totali

HBe Ac (AHBE) Hbe Ag HBs Ac

HBs Ag HCV Ac HDL Colesterol

HDV Ag Helicobacter pylori Ac IgG — test cantitativ Hemoglobina glicozilata/HbAlc

Hemoleucograma completa

Hemoragii oculte — testul Adler
(materii fecale)

HIV (1/2)/Ac

Imunoglobulina A

Imunoglobulina E

Imunoglobulina G

Imunoglobulina M

lononograma (sodiu, potasiu, clor)

LDH (Lactat dehidrogenaza)

LDH (Lactat dehidrogenazad) in LCR LDH (alte lichide) LDL Colesterol
(lichidul cefalorahidian)

LH (Hormon luteinizant) Lipaza (LIPA) Lipide totale
Listeria monocytogenes Ac totali (LISK) Litiu (ser) (LI) Magneziu (ser)

Magneziu (urind)

Manevra recoltare

Microalbuminurie

Mycoplasma hominis/Ureaplasma
urealyticum (culturd, identificare,
antibiograma)

Mycoplasma hominis/Ureaplasma
urealyticum (antibiograma)

Mycoplasma hominis/Ureaplasma
urealyticum (cultura)

Mycoplasma hominis/Ureaplasma
urealyticum identificare

Osmolaritate serica

Osmolaritate urinara

PAPP A (Proteina plasmatica asociata sarcinii)

PCR (Proteina C reactiva test cantitativ)

PH Materii Fecale

Potasiu (ser)

Potasiu (urina)

Proba de digestie (materii fecale)

Profil lipidic
(colesterol,colest HDL, LDL, trigliceride)

Progesteron

Prolactina

Proteine totale (alte lichide)

Proteine totale (ser)

Proteine totale (urina)

PSA (Ag specific prostatic)

Rubeola Ac IgG

Rubeola Ac IgM

Screening BLSE

Screening diabet gestational

Screening MRSA




Secretie genitald (frotiu si cultura)

Secretie mamard (bacteriologic, micologic,
antibiograma, antifungigrama)

Secretie nazald (frotiu)

Secretie ocularad
(microscopic, bacteriologic, antibiograma)

Secretie oculara (microscopic, bacteriologic,
micologic, antibiogramd, antifungigramd)

Secretie oculara
(microscopic, micologic, antifungigrama)

Secretie otica
(microscopic, bacteriologic, antibiograma)

Secretie otica (microscopic, bacteriologic,
micologic, antibiograma, antifungigrama)

Secretie otica
(microscopic, micologic, antifungigrama)

Secretie sant balano preputial
(microscopic, bacteriologic, antibiograma)

Secretie sant balano preputial
(microscopic, bacteriologic, micologic,
antibiograma, antifungigrama)

Secretie uretrala
(microscopic, bacteriologic, antibiograma)

Secretie uretrala
(microscopic, micologic, antifungigrama)

Secretie vaginald (frotiu)

Secretie vaginald (microscopic, bacteriologic,
micologic, antibiograma, antifungigrama)

Secretie vaginala
(microscopic, micologic, antifungigrama)

Secretie vulvara (frotiu)

Serologie sifilis RPR test calitativ

Sodiu (ser)

Sodiu (urina)

Spermocultura

Spermocultura (cu antibiograma)

Sumar de urind

Sumar de urina si sediment

Sediment urinar

T3 total (tri iodotironina)

T4 total (tiroxina)

Testosteron total

TGO (ASAT/AST)

TGP (ALAT/ALT)

Timp de protrombina (timp Quick)
(PT, AP, INR)

Toxoplasma gondii Ac IgG

Toxoplasma gondii Ac IgM

Toxoplasma gondii IgG — indice de aviditate
(TAVGE)

TPHA —test calitativ

TPHA —test cantitativ

Trigliceride

TSH (Hormon tiroid stimulant)

TTGO 75g glucoza pulvis

TTGO test de toleranta la glucoza cu 2 glicemii

TTGO test de toleranta la glucoza cu 4 glicemii

TTGO test de toleranta la glucoza cu 5 glicemii

Uree (ser)

Uree (urina)

Urocultura

Urocultura cu antibiograma (la nevoie)

Uroculturad cultura fungi

Uroculturd examen microscopic colorat

Urocultura examen microscopic nativ

VLDL Colesterol

VSH (viteza de sedimentare a hematiilor)

Lista testelor de alergologie (IgE SPECIFICE)

ALBUS DE OU (F1)

ALFA-LACTALBUMINA

ALTERNARIA ALTERNATA

ALUNE DE PADURE (F17)

AMBROSIA ELATIOR (ARTEMISIIFOLIA) (CW1)

AMESTEC DE PENE | - GASCA, GAINA, RATA,
CURCAN (CEX71)

AMOXICILINA (C204) ANISAKIS ARAHIDE F13

ASCARIS (P1) ASPERGILLUS FUMIGATUS (M3) BANANE (F92)
BETA-LACTOGLOBULINA BLATELLA GERMANICA CACAO (F93)

CAFEA CAPSUNI CARNE DE PORC (SUS SPP) (CF26)
CARNE DE PUI CARNE DE VITA (F27) CARTOF

CAZEINA (F78) CEAPA CEFACLOR RC7

CIRESE CIUPERCI (CF212) CLADOSPORIUM HERBARUM (M2)
COD (F3) CRAB DERMATOPHAGOIDES FARINAE (D2)

DERMATOPHAGOIDES PTERONYSSIMUS (D1)

EPITELII IEPURE (E82)

EPITELIU DE CAINE (E2)

EPITELIU DE PISICA (E1) EPITELIU DE PORC DE GUINEEA (CE6) FISTIC

FUNGI AMESTEC (CMX1) GALBENUS DE OU (F75) GLUTEN (F79)

GRAU IARBA (G9) IARBA DE BAHIA (PASPALUM NOTATUM)
(CG17)

IBUPROFEN KIWI (F84) LA MIERE




LA ROSII (F25) LAPTE DE CAPRA LAPTE DE VACA (F2)
LAPTE PASTEURIZAT MAR MIGDALE

MORCOV NUCA DE COCOS PARA (CF94)
PARACETAMOL PENICILINA G (C1) PENICILINAV (C2)

PENICILLIUM NOTATUM (M1)

PIERSICA

PIPER NEGRU

PIR GROS (CYNODON DACTYLON) (CG2)

POLEN ARTEMISIA VULGARIS (PELIN) W6

POLEN BETULLA VERRUCOSA (MESTEACAN)
(T3)

POLEN GRAMINEE AMESTEC (GX2)

POLEN GRAMINEE AMESTEC (GX4)

POLEN GRAMINEE AMESTEC (GX6)

POLEN IERBURI AMESTEC

POLEN PHLEUM PRATENSE(TIMOFTICA)

PORTOCALA

PRAF DE CASA - GREER(H1)

QUERCUS ALBA (STEJAR ALB)

QUERCUS VIRGINIANA (STEJAR DE VIRGINIA)

SEMINTE DE SUSAN (F10)

SOIA (F14)

STRUGURI

TELINA

VANILIE

VENIN ALBINE (11)

VENIN DE VIESPE EUROPEANA DE HARTIE
(POLISTES DOMINULUS) (CI77)

VENIN VIESPE (I3)




	Nume contractant: 
	Nume persoana asigurata 1: 
	Nume persoana asigurata 2: 
	Nume persoana asigurata 3: 
	Nume persoana asigurata 4: 
	Nume persoana asigurata 5: 
	Data 1: 
	Data 2: 
	Data 3: 
	Data 4: 
	Data 5: 
	Data 6: 


